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Záverečný účet Obce Nemčice 

 za rok 2022 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet Obce Nemčice na rok 2022  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2021 

uznesením č. 92/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

a) prvá  zmena č.  I/2022/ST      -  OZ berie na vedomie dňa 11.4.202 uznesením č. 19/2022  

b) druhá zmena č.  II/2022/OZ    - OZ schválená dňa 11.4.2022 uznesením č.20/2022 

c) tretia zmena č. III/2022/ST     - OZ berie na vedomie dňa 28.6.2022 uznesením č.29/2022 

d) štvrtá zmena č. IV/2022/OZ    - OZ schválená dňa 28.6.2022 uznesením č. 30/2022 

e) piata zmena č. V/2022/OZ       - OZ schválená dňa 29.9.2022 uznesením č. 64/2022 

f) šiesta zmena č.VI/2022/OZ      - OZ schválená dňa 13.12.2022 uznesením č.92/2022 

g) siedma zmena č. VII/2022/OZ  - OZ schválená dňa 19.12.2022 uznesením č.100/2022 

h) ôsma zmena č. VIII/2022/ST    - OZ berie na vedomie dňa 2.3.2023 uznesením č.6/2023  

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 993 997,00 784 406,00 752 205,46 96 

z toho :     

Bežné príjmy 481 325,00 538 340,00 513 114,80 95 

Kapitálové príjmy 308 372,00 124,00 124,00 100 

Finančné príjmy 204 300,00 245 942,00 238 966,66 97 

Výdavky celkom 993 997,00 773 852,00 704 450,49 91 

z toho :     

Bežné výdavky 447 476,00 503 680,00 443 100,93 88 

Kapitálové výdavky 524 372,00 246 922,00 238 128,36 96 

Finančné výdavky 22 149,00 23 250,00 23 221,20 100 

Rozpočet  obce 0,00 10 554,00 47 754,97  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  

 
Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

784 406,00 752 205,46 96 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 784 406,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  

752 205,46 EUR, čo predstavuje  96 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

538 340,00  513 114,80 95 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 538 340,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume     

513 114,80 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie.  

 

a) Daňové príjmy – kategória 100 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

445 155,00 436 039,67 98 

 

z toho: 

  

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve –  položka 111 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

339 019,00               337 665,67 100 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 339 019,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 337 665,67 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

• Daň z nehnuteľností – položka 121  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

60 629,00 60 516,23 100 

 

Z rozpočtovaných 60 629,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 60 516,23 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 32 686,35 EUR (121 001), dane zo 

stavieb boli v sume 27 703,36 EUR (121 002) a dane z bytov boli v sume 126,52 EUR (121 

003). K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky z daňových príjmov obcí v sume 9 135,86 EUR. 
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• Dane za špecifické služby – položka 133   

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

45 507,00                 37 857,77 83 

 

Z rozpočtovaných 45 507,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  37 857,77 EUR, čo 

je 83 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dane za psa v sume 929,00 EUR (133 

001) a príjem z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v sume 36 928,77 

EUR (133 013).  

 

b) Nedaňové príjmy – kategória 200  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

74 715,00 61 369,30 82 

 

z toho: 

• Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku – položka 212 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

38 192,00                 33 166,79 87 

 

Z rozpočtovaných 38 192,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 33 166,79 EUR, čo 

je 87 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 490,15 

EUR (212 002) a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  30 676,64 EUR 

(212 003). 

 

• Administratívne poplatky a iné poplatky a platby – položka  220 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

29 225,00                23 023,51 79 

 

z toho: 

a) Správne poplatky (221 002) 

Z rozpočtovaných 2 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 478,00 EUR, čo je 

70 % plnenie.  

b) Za porušenie predpisov (222 003) 

Z rozpočtovaných 324,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR. 

c) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb (223) 

Z rozpočtovaných 26 801,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 21 545,51  EUR, čo 

je 80 % plnenie. Príjem za predaj výrobkov tovarov a služieb bol rozpočtovaný vo výške  

16 660,00 EUR, skutočný príjem bol vo výške 13 662,94 EUR  (223 001),  príjem  za stravné bol 

rozpočtovaný vo výške 10 141,00 EUR , skutočný príjem bol vo výške  7 882,57  EUR 

(223 003). 
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• Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio – položka  242 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

108,00                4,06 4 

 

Uvedený príjem predstavuje príjem z úrokov z domácich vkladov v sume 4,06 EUR (242 000).  

 

• Iné nedaňové príjmy – položka 290  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

 7 190,00                 5 174,94 72 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 7 190,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške                 

5 174,94 EUR, čo predstavuje 72 % plnenie.  

 

c) Granty a transfery – kategória 300 

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

18 470,00 15 705,83 85 

 

z toho: 

• Transfery v rámci verejnej správy - položka 312 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

18 470,00 15 705,83 85 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 18 470,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 15 705,83 

EUR, čo predstavuje 85 % plnenie (312 001, 312 002, 312 008).  

 

Obec Nemčice  prijala v roku 2022 nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        

Účelové určenie grantu, 

transferu : 

- školstvo, matrika   

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Bežné transfery a granty z toho:   

15 944,46 

ÚPSVaR Topoľčany Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

pre Mš  

 

 

1 528,80 

 

MV SR-Sekcia VS 

 

Dotácia na PVŠS - starostlivosť 

o životné prostredie 

 

 

98,55 
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MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS - hlásenie 

pobytu občanov a register 

obyvateľov SR  

 

 

324,72 

MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS-hlásenie 

registra adries 

 

24,40 

MV SR Príspevok na predškolskú 

výchovu a vzdelávanie detí 

materských škôl, podľa zákona č. 

597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, 

SŠ a školských zariadení 

 

 

 

 

4 634,00 

MH SR Dotácia na testovanie  COVID-

19 

 

112,50 

MV SR Voľby do OSO A VUC 2022   1 359,55 

ÚPSVaR Topoľčany Príspevok na podporu miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

v rámci národ. projektu „Podpora 

zamestnanosti“ podľa § 54 dos.1 

písm. a) Zákona č. 5/2004 Z. z. 

v z.n.p.  

 

 

 

 

1 700,72 

ÚPSVaR Topoľčany Príspevok na podporu  

zamestnávania znevýhodnených  

UoZ v rámci národ. projektu 

„Chyť sa svoje šance“ podľa § 

54 dos.1 písm. a) Zákona č. 

5/2004 Z. z. v z.n.p. 

 

 

 

 

 

908,28 

Enironmentálny fond Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. 

b) Zákona č. 329/2018 

o poplatkoch za uloženie 

odpadov 

 

 

 

1 404,52 

MV SR Dotácia na úhradu preneseného 

výkonu ŠS-vyplatenie odmien 

podľa dodatku č.1 KZ vyššieho 

stupňa 

 

 

 

2 024,25 

NSK Dotácia na podporu kultúry a 

športu – Športové popoludnie 

MDD  

 

 

1 149,60 

MV SR Referendum 2023 674,57 

Kapitálové transfery a granty spolu: 

z toho: 

  

 

 

0,00 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie 

poskytnutých BT a KT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených 

poskytovateľmi. 

ÚPSVaR Topoľčany poskytol obci Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa pre Mš vo výške 1 528,80 Eur, nevyčerpaný zostatok dotácie vo výške 1 017,90 Eur 

bude v roku 2023 vrátený na účet  ÚPSVaR Topoľčany.    
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MV SR poskytlo obci dňa 10.12.2021 transfer na rozvojový projekt pre materské školy s názvom 

„Múdre hranie 2“  vo výške 500,00 Eur. Tento transfer bol v plnej výške čerpaný v roku 2022.               

Na základe rozhodnutia prezidentky Slovenskej republiky č. 362/2022 Z. z.  o vyhlásení 

referenda, ktoré sa vykoná 21. januára 2023 MV SR poskytlo obci dňa 15.12.2022 finančné 

prostriedky na zabezpečenie odmien členom, predsedom a zapisovateľom okrskových volebných 

komisií a výdavkov na občerstvenie a stravovanie vo výške 674,57 Eur. Tieto prostriedky budú 

čerpané v roku 2023 v súvislosti s konaním referenda. 

 

2. Kapitálové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

124,00 124,00 100 

 

a) Nedaňové príjmy – kategória 200 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

124,00 124,00 100 

z toho: 

• Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív -  položka 233  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

124,00 124,00 100 

 

V položke 233 – Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív bol schválený predaj 

pozemkov občanom vo výške 124,00 EUR. Skutočný príjem z predaja pozemkov bol vo výške 

124,00 EUR, predstavuje 100 % plnenie. 

    

3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

245 942,00 238 966,66 97 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 245 942,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 238 966,66 EUR, čo predstavuje  97 % plnenie.  

 

a) Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami  – kategória 400  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

73 692,00               71 733,81 97 

z toho: 

 

 

 



 9 

• Prostriedky z predchádzajúcich rokov  – položka 453 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

2 892,00                2 891,23 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 892,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

2 891,23 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Položka 453 - obsahuje zostatok  prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov z poskytnutej a nepoužitej  dotácie z roku 2021 na projekt „Múdre  

hranie“ pre deti Mš vo výške 500,00 EUR,  zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

z účelovo viazaných prostriedkov školskej jedálne vo výške 1 669,43 EUR a zostatok 

nevyčerpaných prostriedkov z roku 2021 na dotáciu na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre Mš sume 721,80 EUR. 

 

• Prevod prostriedkov z peňažných fondov  – položka 454 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

70 800,00                68 842,58 97 

 

Položka 454001 – Z prevodov Rezervného fondu na úhradu výdavkov vo výške   70 800,00 

EUR  predstavuje sumu, ktorú schválilo obecné zastupiteľstvo v rozpočte na rok 2022  na 

použitie Rezervného fondu obce.   

Použitie Rezervného fondu bolo v priebehu roku obecným zastupiteľstvom schválené 

nasledovne: 

a)  Použitie rezervného fondu vo výške 3 100,00 EUR na financovanie projektu „Rekonštrukcia 

schodiska v kultúrnom dome Nemčice“ Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola v 

sume 3 078,40 EUR. 

b) Použitie rezervného fondu vo výške 13 000,00 EUR na financovanie projektu „Klimatizácia 

v kultúrnom dome Nemčice“ Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola v sume 

12 956,58 EUR. 

c) Použitie rezervného fondu vo výške 21 800,00 EUR na  financovanie projektu „Rekonštrukcia 

sociálnych zariadení v kultúrnom dome Nemčice“.  Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto 

položke bola v sume 21 796,13 EUR. 

d) Použitie rezervného fondu vo výške  9 500,00 EUR za práce na realizácii projektu 

„Osvetlenie cintorína v Obci Nemčice“. Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola v 

sume 9 339,04 EUR. 

e)  Použitie rezervného fondu vo výške  13 400,00 EUR  za práce na realizácii projektu  

„Rekonštrukcia ulice Kapusnícka“. Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola  

v sume 13 347,00 EUR. 

f)  V zmysle novelizácie zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy platnej od 15.12.2022 obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením  č. 109/2022 na 

zasadnutí dňa 19.12.2022 použitie rezervného fondu vo výške  10 000,00 EUR na úhradu 

bežných výdavkov. Skutočná výška čerpania bežných výdavkov ktorá bola financovaná 

z rezervného fondu  bola vo výške 8 325,43 EUR. Nevyčerpaná suma  1 674,57 EUR bola dňa 

22.12.2022 vrátená do rezervného fondu. 

 



 10 

b) Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - kategória 500  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

172 250,00               167 232,85 97 

z toho: 

 

• Bankové úvery  – položka 513 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2022 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

172 250,00                167 232,85 97 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

773 852,00         704 450,49 91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 773 852,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 704 450,49   EUR, čo predstavuje  91 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

503 680,00              443 100,93 88 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 503 680,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 443 100,93  EUR, čo predstavuje 88 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – položka 610 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

203 686,00                   193 176,37 95 

 

Z rozpočtovaných 203 686,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 193 176,37  

EUR, čo je 95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, materskej škôlky, 

školskej jedálne, aktivačných pracovníkov. 
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• Poistné a príspevok do poisťovní – položka 620 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

74 139,00                  68 491,66 92 

 

Z rozpočtovaných 74 139,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 68 491,66 EUR, 

čo je 92 % čerpanie. Patria sem odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

• Tovary a služby – položka 630 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

197 776,00 158 311,41 80 

 

Z rozpočtovaných 197 776,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume                   

158 311,41 EUR, čo je 80 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obce ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, príspevok 

na prevádzku sociálnej služby v zariadení seniorov a ostatné tovary a služby.  

 

• Bežné transfery – položka 640 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

19 628,00                   16 419,63 84 

 

Z rozpočtovaných 19 628,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume   16 419,63  

EUR, čo predstavuje 84 % čerpanie. Patria sem výdavky na členské príspevky a  na bežné 

transfery  Telovýchovnej jednote, príspevky základným  školám na Centrum voľného času.   

 

• Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou     

finančnou výpomocou a finančným prenájmom – položka 650 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 

 

% čerpania 

  8 451,00                 6 701,86 79 

 

Z rozpočtovaných 8 451,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume  6 701,86  EUR, 

čo predstavuje 79 % čerpanie. Patria sem výdavky splátok úrokov z bankového úveru a úveru 

ŠFRB. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

246 922,00                   238 128,36 96 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  246 922,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume  238 128,36 EUR, čo predstavuje  96  % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

• Obstarávanie kapitálových aktív – položka 710 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

 246 922,00 238 128,36 96 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov na obstaranie kapitálových aktív 246 922,00 EUR 

bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 238 128,36 EUR, čo predstavuje  96 % čerpanie.  

Medzi  položky kapitálového rozpočtu v položke obstarania  kapitálových aktív patrí:  

a) Nákup pozemkov a nehmotných aktív (711) 

Z rozpočtovaných 20 600,00EUR bolo skutočne čerpané 20 532,60 EUR na financovanie 

nákupu pozemku k pohrebisku a pozemku na ulici Pod Hlinami. (711001). Nákup bol 

financovaný  z úveru. 

b) Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (713) 

Z rozpočtovaných   1 900,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 1 199,77 EUR, 

čo predstavuje 63 % čerpanie. Prostriedky boli použité  na obstaranie krovinorezu a elektronickej 

zabezpečovacej signalizácie do materskej školy.  

    c) Prípravná a projektová dokumentácia (716000) 

Z rozpočtovaných  9 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume  6 436,00 EUR, 

čo predstavuje 70 % čerpanie. Táto položka kapitálového rozpočtu obsahuje výdavky za 

vypracovanie projektovej dokumentácie na: 

- výstavbu  IBV  v lokalite vinohrad,  

- rozšírenie chodníkov na miestnom cintoríne, 

- obnovu miestnej komunikácie ul. Pod hlinami II. Časť - financované z RF, 

- rekonštrukcia skladu pri 18 b.j - financované z úveru.    

     d) Realizácia nových stavieb (717001) 

Z rozpočtovaných 150 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 145 050,25 EUR čo predstavuje 97 

% čerpanie rozpočtu. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- výstavbu inžinierskych sietí v lokalite Vinohrad na IBV - financované z úveru, 

- rozšírenie verejného vodovodu v lokalite Vinohrad IBV - financované z úveru.     

    e) Rekonštrukcia a modernizácia  (717002) 

Z rozpočtovaných 64 402,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 64 100,94 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- modernizáciu verejného osvetlenia, 

- rekonštrukciu miest pre umiestnenie smetných nádob, 

- rekonštrukciu schodiska v kultúrnom dome - financované z RF, 

- modernizáciu kultúrneho domu - inštaláciu klimatizácie - financované z RF, 

- osvetlenie miestneho cintorína - financované z RF, 

- rekonštrukciu sociálnych zaradení v kultúrnom dome - financované z RF, 

- rekonštrukciu ulice Kapusnícka - financované z RF, 

      f) Ostatné-drobný hmotný majetok (719200 ) 

Z rozpočtovaných 820,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 808,80 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- dodávku informačnej mapy a oceľového poklopu na mieste komunikácie. 
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3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

23 250,00                   23 221,20 100 

  

Z rozpočtovaných  23 250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 

23 221,20EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

z toho: 

 

• Splácanie tuzemskej istiny – položka 821 

 

Schválený rozpočet na rok 

2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

23 250,00                 23 221,20 100 

 

Z rozpočtovaných  23 250,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume  23 221,20 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Táto položka rozpočtu obsahuje výdavky súvisiace so 

splátkami dlhodobého bankového úveru,  úverov zo ŠFRB na nájomné byty a  terminovaného 

investičného úveru. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu                                                                                    513 114,80 

Bežné výdavky spolu 443 100,93 

Bežný rozpočet + 70 013,87 

Kapitálové  príjmy spolu 124,00 

Kapitálové  výdavky spolu 238 128,36 

Kapitálový rozpočet - 238 004,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 167 990,49  

Príjmy z finančných operácií 238 966,66 

Výdavky z finančných operácií 23 221,20 

Rozdiel finančných operácií + 215 745,46   
PRÍJMY SPOLU   752 205,46 

VÝDAVKY SPOLU 704 450,49 

Hospodárenie obce  + 47 754,97 
Vylúčenie z prebytku 8 924,33 

Celkové hospodárenie obce po vylúčení z prebytku 38 830,64 
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Podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. § 10 odst.3 písm. a) a b) o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov rozpočtový výsledok hospodárenia obce 

sa zisťuje sumarizáciou bežného a kapitálového rozpočtu za rozpočtový rok.  

 

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 253/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov súčasťou rozpočtu sú 

finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 

návratné zdroje financovania a ich splácanie.  

 

Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm.  b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. je schodok rozpočtu vo výške  167 990,49  EUR. 

 

Schodok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške 167 990,49  EUR a zostatok finančných operácií vo 

výške  215 745,46  EUR sa upravuje – znižuje  o sumu 8 924,33 EUR.  

Jedná sa o nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky, ktoré sa  vylučujú z prebytku 

rozpočtu obce a to: 

a) nevyčerpané účelové prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 458,00 EUR,  

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde v sume  121,14 EUR,  

c) účelové prostriedky – z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods.3 zákona č. 

443/2010 Z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v sume  6 652,72 EUR,   

d) nevyčerpané účelovo určené prostriedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa poskytnuté  ÚPSVaR Topoľčany v sume 1 017,90 EUR, 

e) nevyčerpané účelovo určené prostriedky ŠR na financovanie výdavkov spojených s prípravou, 

vykonaním a zisťovaním výsledkov referenda poskytnuté z MV SR  v sume 674,57 EUR. 

 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu vo 

výške 70 013,87 EUR. Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok 

kapitálového rozpočtu vo výške 238 004,36 EUR. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý 

prebytkom bežného rozpočtu vo výške 70 013,87 EUR a zostatkom finančných operácií vo 

výške 167 990,49 EUR. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok z finančných operácií 

vo výške  215 745,46 EUR.  

 

Na základe vyššie uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo 

výške  38 830,64  EUR: 

• Zostatok finančných operácií (215 745,46) znížený o schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu (167 990,49) a o finančné prostriedky vylúčené z prebytku (8 924,33 EUR) vo 

výške 38 830,64 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z .n .p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo     
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Fond rezervný - účet 221 013 /Prima banka/  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  66 991,95 

Prírastky 

      -    z  prebytku rozpočtu za uplynulý 

     rozpočtový rok /tvorba/ 

 

77 336,86 

 

 

-  z finančných operácií        0,00 

Úbytky 

- použitie na  úhradu faktúr: 

• Rekonštrukcia schodiska kultúrneho domu      

• Klimatizácia do kultúrneho domu 

• Osvetlenie cintorína 

• Rekonštrukcia sociálnych zariadení KD 

• Rekonštrukcia ulice Kapusnícka 

• Úhrada bežných výdavkov (Novela Zák. 

583/2004 Z.z. platná od 15.12.2022) 

Spolu:    

 

  

3 078,40 

12 956,58 

9 339,04 

21 796,13 

13 347,00 

8 325,43 

 

68 842,58 

-  poplatky banky 0,00 

KZ k 31.12.2022 75 486,23 

 

Použitie Rezervného fondu obce  v zmysle novelizácie  Zákona NR SR č. 583/2004 Z. z.. 

 

V zmysle novelizácie Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

platnej  od 15.12.2022 je možné krytie  bežných výdavkov z Rezervného fondu obce. 

Vzhľadom na nepriaznivú finančnú situáciu koncom rozpočtového roka, Obecné zastupiteľstvo 

v Nemčiciach  schválilo uznesením OZ  č. 109/2022 zo dňa 19.12.2022 použitie Rezervného 

fondu obce na krytie bežných výdavkov. 

Účel použitia Rezervného fondu a výška čerpania je uvedená v nasledovnej tabuľke. 

 

Účel použitia Rezervného fondu 

(RF): 

Schválená výška 

použitia RF 

Čerpanie RF Rozdiel  

- Elektrina OU a KD 500,00 444,25 55,75 

- Plyn OU a KD 600,00 515,00 85,00 

- Vodné a stočné  500,00 402,84 97,16 

- Telekomunikač.a hlas.služby 200,00 180,36 19,64 

- Všeobecný materiál 330,00 252,00 78,00 

- Aktualizácia softwéru 100,00 100,00 0,00 

- Všeobecné služby ostatné 300,00 139,20 160,80 

- Oprava a údržbapozemkov  1 700,00 1 620,00 80,00 

- Elektrická a energia VO 1 700,00 1 093,28 606,72 

- Materiál kultúra a šport 100,00 100,00 0,00 

- Kultúrne a šport.podujatia 400,00 400,00 0,00 

- Plyn posilovňa 50,00 8,00 42,00 

- Elektrická energia Mš 600,00 570,18 29,82 

- Plyn Mš 500,00 404,00 96,00 

- Vodné, stočné Mš 20,00 9,82 10,18 

- Prísp.na prevádz.soc.služby 1 200,00 1 200,00 0,00 

- Opatrovateľská služba 200,00 186,50 13,50 
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- Príprav.a projetk.dokument. 1000,00 700,00 300,00 

- Spolu: 10 000,00 8 325,43 1 674,57 

 

     Nevyčerpané finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške 1 674,57 EUR obec  vrátila  do 

Rezervného fondu dňa 22.12.2022. 

 

Sociálny fond 

Tvorba a použitie sociálneho fondu: 

Sociálny fond – účet 221 012 /Prima banka/ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 1 832,88 

Prírastky  

- Povinný prídel 

 

1 695,36 

  

Úbytky      

       -   čerpanie 

                           

 

939,10   

 

KZ k 31.12.2022 2 589,14 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  
V súlade so Zákonom č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení 

neskorších predpisov obec je povinná tvoriť Fond údržby a opráv, ktorý sa používa na zabezpečenie 

údržby nájomného  bytového domu v Obci Nemčice. Podmienky tvorby a čerpania Fondu 

údržby a opráv upravuje smernica. 

 

Tvorba a použitie Fondu prevádzky, údržby a opráv /Fond PÚaO/:  

Fond PÚaO – účet 221 004  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 12 013,95 

Prírastky 

                  - povinný prídel                    

 

7 512,72 

            - kreditný úrok 1,57 

            - vrátené poplatky 106,50 

Úbytky     - čerpanie 

                  - poplatky                       

860,00   

106,44 

KZ k 31.12.2022 18 668,30 

Skutočná výška Fondu PÚaO k 31.12.2022 predstavuje sumu 18 665,98 EUR,  rozdiel medzi 

KZ účtu 221 004 bude prevedený v roku 2023 na rozpočtový účet vo výške 2,32 EUR.  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 2 884 740,91 3 003 565,74 

Neobežný majetok spolu 2 691 921,27 2 834 738,34 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 844,30 6 844,30 
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Dlhodobý hmotný majetok 2 513 175,52 2 655 992,59 

Dlhodobý finančný majetok 171 901,45 171 901,45 

Obežný majetok spolu 191 152,18 167 774,49 

z toho :   

Zásoby 1 292,31 539,25 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  18 789,20 19 802,95 

Finančné účty  171 070,67 147 432,29 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 667,46  1 052,91 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 884 740,91 3 003 565,74 

Vlastné imanie  1 590 722,34 1 602 945,10 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  10,44 10,44 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 590 711,90 1 602 934,66 

Záväzky 576 897,44 718 024,00 

z toho :   

Rezervy  5 900,00 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 418,77 2 889,44 

Dlhodobé záväzky 506 505,19 495 512,58 

Krátkodobé záväzky 37 460,28 38 447,93 

Bankové úvery a výpomoci 24 613,20 180 274,05  

Časové rozlíšenie 717 121,13 682 596,64 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
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Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom  5 565,58   2 690,20   2 875,38 

- zamestnancom   11 439,24     11 439,24   0,00 

- poisťovniam  7 269,38 7 269,38 0,00 

- daňovému úradu 1 456,58 1 456,58 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 180 274,05 180 274,05 0,00 

- štátnym fondom 495 533,90 495 533,90 0,00 

- sociálny fond 2 793,09 2 793,09 0,00 

- prijaté preddavky 575,08 575,08 0,00 

- ostatné záväzky 13 117,11 13 117,11 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 718 024,00 715 148,62 2 875,38 

 

Stav úverov k 31.12.2022 
 

Veriteľ 

 

Účel 

Ročná 

splátka istiny 

za rok 2022 

Ročná 

splátka 

úrokov 

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatn

osti 

 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice“ 

 

 

10 424,56 

 

 

4 849,64 

 

 

472 639,89 

 

 

2059 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice ČOV, Spevnené 

plochy - parkoviská“ 

 

 

 

1 224,64 

 

 

 

238,88 

 

 

 

22 894,01 

 

 

 

2039 

Prima Banka 

Slovensko a.s. 

Municipálny úver 

Univerzál  

 

10 500,00 

 

620,16 

 

136 346,05 

 

2031 

Prima Banka 

Slovensko a.s. 

Terminovaný investičný 

úver 

 

1 072,00 

 

225,24 

 

43 928,00 

 

2029 

 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu ZŠ 

na bytový dom Nemčice“. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2059, splátky istiny 

a úrokov sú mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu ZŠ 

na bytový dom Nemčice, ČOV TOP/AS – PRE 75, SO 02 Spevnené plochy - parkoviská“. Úver 

je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

Obec Nemčice  a Prima Banka Slovensko a. s. dňa 13.4.2021  uzavreli Zmluvu o Municipálnom 

úvere - Univerzál č. 30/001/21. Jedná sa o kontokorentný úver s limitom do 140 000,00 Eur,  deň 

splatnosti úveru je 10.4.2031. Splátky istiny úveru budú vykonávané priebežne, splátky úrokov 

pravidelné mesačné. Ku dňu 31.12.2022 obec vyčerpala z úveru 136 346,05 Eur. Istina úveru sa 

začala  splácať od 1.1. 2022, bankové úroky k 31.12.2022 boli zaplatené vo výške 620,16 Eur. 

Obec Nemčice  a Prima Banka Slovensko a. s. dňa 7.10.2022  uzatvorili  Zmluvu 

o termínovanom úvere č. 30/005/22. Účelom úveru sú investičné výdavky v zmysle schválenia 

Obecného zastupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo na zasadnutí dňa 11.8.2022 uznesením č. 

57/2022 schválilo prijatie úveru na vykrytie nákladov na realizáciu investičnej akcie  
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„ Rozšírenie verejného vodovodu v IBV Nemčice“.    

Úver bol čerpaný jednorazovo vo  výške 45 0000,00 Eur. Deň splatnosti Terminovaného úveru 

úveru je 5.10.2029. Splátky istiny úveru sú vykonávané kapitálovými rovnomernými mesačnými 

splátkami. Bankové úroky k 31.12.2022 boli zaplatené vo výške 225,24 Eur.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n .p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  511 339,47 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 511 339,47 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 180 274,05 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 495 533,90 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 675 807,95 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  495 533,90 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 495 533,90 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 180 274,05 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

180 274,05 511 339,47 35,26 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 
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Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:   

- skutočné bežné príjmy obce  511 339,47 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 511 339,47 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy /kód 111/ 34 049,19 

- dotácie zo ŠR okrem dotácie na PVŠS /kód 1AC1/ 0,00 

- dotácie zo ŠR okrem dotácie na PVŠS /kód 1AC2/ 0,00 

- Európsky sociálny fond /kód  3AC1, 3AC2/ 0,00 

- Európsky sociálny fond /kód 11GG/ 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- transfer od ostatných subjektov verejnej správy /VUC/ /kód 11H/ 0,00 

- finančné prostr.prijaté od iných subjektov podľa osobit.zákona/kód 132/ 398,99 

- dotácie poskytnuté zo štátneho účelového fondu /kód 45/ 828,63 

- iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí /kód 3AL1/ 0,00 

- od FO alebo PO podľa osobitného predpisu  0,00 

Spolu zníženie bežných príjmov: 35 276,81 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 476 062,66 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 11 572,00 

- 821007 11 649,20 

- 821009 0,00 

- 651002 845,40 

- 651003 5 088,52 

- 651004 0,00 

- 653 001 767,94 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 29 923,06 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

29 923,06 476 062,66 6,29 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavk 

                                                   - 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

          - 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

          - 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

      - 4 - 

Telovýchovná jednota Nemčice - na bežné 

výdavky spojené s činnosťou a prevádzkou TJ 

/zml.č.1/2022/ 

 

 

11 000,00  

 

 

9 736,00  

 

 

1 264,00 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra, 

Diecézny školský úrad, ZŠ sv Ladislava, 

ul.Lipová, Topoľčany - na prevádzku a mzdy na 

žiaka školského zariadenia CVČ /zml.č.2/2022/ 

 

 

 

250,00 

 

 

 

250,00 

 

 

 

0,00 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra, 

Diecézny školský úrad, ZŠ sv Don Bosca, Ľ.Fullu 

Topoľčany - na prevádzku a mzdy na žiaka 

školského zariadenia CVČ /zml.č.3/2022/ 

 

 

 

50,00 

 

 

 

50,00 

 

 

 

0,00 

Gymnázium, ul. Golianova Nitra /zml.č.4/2022/ 500,00 500,00 0,00 

Bežné výdavky spolu: 11 800,00 10 536,00  1 264,00 

 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 0,00 0,00 0,00 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie z bežných výdavkov, ktoré boli poskytnuté 

v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách.  

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

 
Obec Nemčice v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec  

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu t. j. rozpočtovú organizáciu. 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu t. j. príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Obec Nemčice  prijala v roku 2022 nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ  

 

 

    

      

 

   - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

 

- 5 - 

Bežné transfery 

a granty z toho: 

  

15 944,46 

 

14 013,36 

 

1 931,10 

ÚPSVaR Topoľčany Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

pre Mš  

 

 

1 528,80 

 

 

510,90 

 

 

1 017,90 

 

MV SR-Sekcia VS 

 

Dotácia na PVŠS - starostlivosť 

o životné prostredie 

 

 

98,55 

 

 

98,55 

 

 

0,00 

MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS - hlásenie 

pobytu občanov a register 

obyvateľov SR  

 

 

324,72 

 

 

324,72 

 

 

0,00 

MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS-hlásenie 

registra adries 

 

24,40 

 

24,40 

 

0,00 

MV SR Príspevok na predškolskú 

výchovu a vzdelávanie detí 

materských škôl, podľa zákona č. 

597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, 

SŠ a školských zariadení 

 

 

 

 

4 634,00 

 

 

 

 

4 634,00 

 

 

 

 

0,00 

MH SR Dotácia na testovanie  COVID-

19 

 

112,50 

 

112,50 

 

0,00 

MV SR Voľby do OSO A VUC 2022   1 359,55 1 120,92 238,63 

ÚPSVaR Topoľčany Príspevok na podporu miestnej 

a regionálnej zamestnanosti 

v rámci národ. projektu „Podpora 

zamestnanosti“ podľa § 54 dos.1 

písm. a) Zákona č. 5/2004 Z. z. 

v z.n.p.  

 

 

 

 

1 700,72 

  

 

 

 

1 700,72 

 

 

 

 

0,00 
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ÚPSVaR Topoľčany Príspevok na podporu  

zamestnávania znevýhodnených  

UoZ v rámci národ. projektu 

„Chyť sa svoje šance“ podľa § 

54 dos.1 písm. a) Zákona č. 

5/2004 Z. z. v z.n.p. 

 

 

 

 

 

908,28 

 

 

 

 

 

908,28 

 

 

 

 

 

0,00 

 

Enironmentálny fond Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. 

b) Zákona č. 329/2018 

o poplatkoch za uloženie 

odpadov 

 

 

 

1 404,52 

 

 

 

1 404,52 

 

 

 

0,00 

MV SR Dotácia na úhradu preneseného 

výkonu ŠS-vyplatenie odmien 

podľa dodatku č.1 KZ vyššieho 

stupňa 

 

 

 

2 024,25 

 

 

 

2 024,25 

 

 

 

0,00 

NSK Dotácia na podporu kultúry a 

športu – Športové popoludnie 

MDD  

 

 

1 149,60 

  

 

1 149,60 

 

 

0,00 

MV SR Referendum 2023 674,57 0,000 674,57 

Kapitálové 

transfery a granty 

spolu: 

z toho: 

  

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

Granty a transfery boli účelovo určené,   použité v súlade s ich účelom a finančne vysporiadané 

v roku 2022. Nevyčerpané granty a transfery budú použité  a finančne vysporiadané 

v najsledujúcom období v súlade platných právnych predpisov. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnym fondom.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec poskytla  v roku 2022 Mestu Topoľčany finančné prostriedky pre výkon agend spoločného 

úradu a to:  

- Stavebné a vyvlastňovacie konanie v sume 1 968,00 EUR 

- Pozemné komunikácie v sume 246,00 EUR   

 

 

Mesto  

 

Účel  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel             

- nedoplatok       

+ preplatok 

Mesto Topoľčany Stavebné    

a vyvlastňovacie  konanie 

 

1 968,00 

 

2 280,84 

 

- 312,84 

Mesto Topoľčany Pozemné komunikácie   246,00 208,99      + 37,01 

Spolu  2 214,00 2 489,83 - 275,83 
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Rozdiel finančných prostriedkov pre výkon agend spoločného úradu pre Stavebné 

a vyvlastňovacie konanie v sume 312,84 EUR a Pozemné komunikácie v sume 37,01 EUR  

bude vysporiadaný v roku 2023. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu s VÚC.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu Obce Nemčice za rok 2022      

   
  Obec Nemčice zostavuje rozpočet bez programovej štruktúry na základe uznesenia OZ č. 9/2015 

zo dňa 3.12.2015. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

a) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice berie na vedomie:   

 

             Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu Obce Nemčice za rok 2022 . 

 

b) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje Záverečný účet Obce Nemčice za rok 

2022  s výrokom 

 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 

 

 

c) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje : 

 

Krytie schodku kapitálového rozpočtu vo výške 238 004,36 EUR prebytkom bežného 

rozpočtu a kladným rozdielom finančných operácií. 

 

d) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje : 

 

           Tvorbu rezervného fondu  vo výške 38 830,64 EUR: 

• Zostatok finančných operácií (215 745,46) znížený o schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu (167 990,49) a o finančné prostriedky vylúčené z prebytku (8 924,33 EUR) vo 

výške 38 830,64 EUR.  

          


